John Adams  
Library.

IN THE CUSTODY OF THE  
BOSTON PUBLIC LIBRARY.

SHELF N<sup>o</sup>

ADAMS

180.3

V I T Æ

*Sr. Gindley*

JURISCONSULTORUM

Quorum in Pandectis extant nomina

CONSCRIPTÆ

A

GUILIELMO GROTIO,

J C<sup>o</sup>. DELPH:

*C. G. G.*

180-3

LUGDUNI BATAVORUM,

Apud FELICEM LOPEZ.

CIO IDC XC.

1793

J

x ADAMS 180.3

9

ILLUSTRISSIMO

CLARISSIMOQUE VIRO

DOMINO

ANTONIO

HEINSIO,

PRÆPOTENTIUM DD. ORDINUM HOLLANDIÆ WESTFRISIÆQUE CONSILIARIO ET SYNDICO. MAGNI SIGILLI CUSTODI. FEUDORUM PRÆFECTO ET SCRINIORUM FEUDALIU. MAGISTRO. &c.

Itas illustrium Jurisconsultorum ab Optimo Parente meo , brevi olim compendio complexas sed diu in situ tenebrisque sepultas edituro occurrit præ cæteris magnum ac præclarum tuum nomen, cujus auspiciis libellus hic exiguus insignior in lucem prodeat.

## DEDICATIO.

Cum enim in brevi quasi tabella contineat ad-  
umbratas imagines omnium qui forensibus studiis  
Romæ olim claruerunt, quorum prudentia fuit  
fundamentum Reip: frænum tyrannidis ac præsi-  
dium juris & æqui, & tu animi magnitudine ac  
vitæ integritate omnium virtutum, quibus Roma  
stetit effigiem in te expresseris, nemo mihi magis  
idoneus visus est, cui offerrem hoc munusculum  
animi index tui quam maximè observantis. Nam  
quemadmodum non tam splendida Majorum  
stemma quam, jurisprudentia legum mater ac  
vindex & virtutum illarum nutrix, quibus florue-  
runt Romani rerum Domini, viam aperuit ad  
Sellas Curules & amplissima Reip: munia, sic te  
non tam Patricia tua familia virtutibus a vitis ful-  
gens, quam innata virtus, morum candor & mens  
juridicis studiis subacta, longo rerum usu limata,  
ac ingenuis artibus expolita ad Reip: nostræ cla-  
vum

## DEDICATIO.

vum evexit. Certe quando in hoc libello vitas revolve clarorum virorum, qui in turbulentissimis Reip: suæ fluctibus animo inconcusso pro communibus Patriæ aris ac focis semet devoverunt, illorum virtutes jam exoletas & intermortuas diu, in te reflorescere lætus conspicio. Quocirca te venerantur omnes Consultorum omnium disertissimum & disertorum omnium Consultissimum. Tene enim gubernacula Reip: quæ variis afflictæ cladibus ex sævissimis procellis emergens, & vix ad se rediens; nova iterum tempestate agitur, cum Galliæ Rex omnem Europam sui juris facere, ac duris sub fascibus premere sudans, omnibus admotis machinis id agit, ut Patriam nostram tanquam Germaniæ aream & atrium Libertatis aut per cuniculos aut aperto Marte subruat. Quare difficillimis hisce temporibus incredibilis quædam bonorum civium de te expectatio est. Nam (licet

ceat

DEDICATIO.

ceat mihi jure non iniquo aureis Patruī mei verbis uti)

*Cum ratem Pelago sua*

*Fert aura, cursum regere mediocris valet*

*Puppis Magister: artis eximie est opus*

*Cum dubio ventos inter incertos hyems*

*Flagellat undas, vique nimborum vadis*

*Commotum ab imis surgit in montes mare,*

*Reperire fluctus per procellosos iter.*

Sed mens erecta ac vivida tua virtus omnium expectationi non modo satisfaciet, verum animi tui nervis intendens, ac ingenii copias explicans, spem ac vota omnium longe superabit. Quantum ego auguror conjecturâ, futura cogitatione præcipiens, consilio, prudentia ac industria tua Patriæ plurimis exercitæ malis, ac pia pro publica Salute tributa passæ pristinus tandem redibit vigor ut sinceram

## D E D I C A T I O.

ab hostibus pacem extorqueat. *Quæ per cædes ab ipso ducit opes animumque ferro.* Multo sudore ac sanguine redempta & extremo spiritu redimenda animi simul ac corporis libertas, cui ferales insidiæ struæ sunt, te patronum ac vindicem nacta velut ex atris nubibus sol prodiens serenior emicabit. Tunc liberum tutumque per Oceanum volitabunt mercibus gravidæ naves, gliscent commercia, succus & sanguis hujus Reip: & urbes unde alma faustitas jam pridem exulasse visa fuit, *beata pleno copia cornu inaurabit.* Sic Resp: nostra portus semper & hospitium afflictis, ac præsidium oppressis nullo intermoritura sæculo ac velut æternitatis imago quædam ab ipsa ætate colligens sibi vires senescendo invalescet, ejusque antiqua fides, intaminata gloria ac per totum terrarum Orbem fama se extendet usque ad eos qui adversa nobis vestigia premunt, alia sydera, & aliud cœlum vident.

\*  
\*

Cum

DEDICATIO.

Cum igitur tua vota , consulta , ac facta omnia eo tendant , & salus Patriæ tibi suprema Lex , ac una cœna sit , nequid Respub: capiat detrimenti , Statorem hujus Imperii DEUM precor ut te qui cœlibem vitam agens totum se Patriæ impendit longos per annos conservet incolumen , utque de publico optime meritus

*Serus in Cœlum redeas , diuque*

*Lætus intersis populo Batavo.*

Et benevolentix tuæ aura adspiret

Tui observantissimo

JACOBO GROTIŒ.

Hagæ-Comitis ipŒis Kalendis Martiis  
Aº. Domini M. D. C. X C.

DE

1

# D E V I T I S JURISCONSULTORUM.

## L I B. I.

### C A P. I.

*De Prænomine & ætate Jurisconsulti Papyrii disceptatio: explicatur Pomponius Jurisconsultus in l. 2. de Orig. Jur. Error Hottomani, & Ruilii: Appius Claudius Decemvir, ejusque Genealogia: Error Ant. Augustini: Hermodorus Ephesus: Appius Claudius Cæcus ejusque scripta: Pomponii, aut exscriptorum error: Aurelii Victoris lapsus: & Diodori Siculi, itemque Plinii: explicatur Isidorus, atque Pomponius, qui & emaculatur. Gn. Flavius Libertinus.*

**D**E Jurisconsultis Romanis verba facturi, rem cum Jurisconsulto Pomponio <sup>a</sup> ab ipsis ordiemur principiis, & ab antiquissimis initium sumentes, ad Juniores, servato quoad fieri potest, temporis ordine, gradum conferemus. Et primo quidem loco apud eum occurrit *Jurisc. Papyrius*, qui leges Regum sine ordine latis in unum composuit volumen, quod ab auctore Jus Civile Papyrianum nominabatur: sed is Papyrius Publiusne, an Sextus, an Cajus prænomine dictus fuerit, non satis constat: posterius agnoscit Dionysius Halicarnassæus <sup>b</sup> in prioribus variat ipse Pomponius: nam quem in principio <sup>c</sup> vocat Sextum Papyrium eundem postea <sup>d</sup> Publium appellat; unde suspicari possumus, ne inter ipsos quidem antiquos auctores, quos Pomponius est secutus, de prænomine

<sup>a</sup> l. 2. de Orig. Juris.

<sup>b</sup> lib. 3. antiq. Rom.

<sup>c</sup> d. l. 2. §. 2.

<sup>d</sup> d. l. 2.

§. 35.

A

fatis

fatis convenisse. Non minor de tempore quo hic scriptor floruit ex ipsius Pomponii verbis oritur dubitatio: narrat quidem ille Papyrium temporibus Superbi è principalibus viris fuisse, sed repugnat nota ibidem addita, qua is Superbus Demarati Corinthii Filius fuisse dicitur: quod Tarquinio Prisco, non autem Superbo, convenire, ex Livio, aliisque Historicis, plus quam manifestum est. Sed dirimit hanc litem

*e Lib. 3.  
Antiq. Rom.*

Dionysius Halicarnassæus in vita Anci Martii, <sup>e</sup> dum eum ait commentarius, quos Numa de sacris conscriptos reliquerat in quernis tabulis populo proposuisse, quæ tabulæ post exactos Reges rursus in publicum usum revocatæ sint per summum Pontificem Cajum Papyrium. Idem postea <sup>f</sup> statim post regifugium leges

*f Lib. 5.  
Antiq. Rom.*

Tullii de contractibus, humanas admodum, & populares, quas in universum Tarquinius sustulerat, a consulis pristino vigori redditas scribit: Itaque ambigendum non est, quin Papyrius post liberatam à Tarquinii servitute Romam, leges à prioribus regibus latas, quatenus novæ reipublicæ formæ non adversarentur in uno comprehenderit volumine. Neque obstat, quod Pomponius Tarquinium Superbum Demarati Corinthii filium facit, fuit enim ejus nepos, si Livio, vel pronepos, si Dionysio Halicarnassæo credimus: notum autem est apud Jurisconsultos filiorum appellatione nepotes, atque ulteriores etiam descendentes contineri. <sup>g</sup>

*g L. 220. §.  
1. vero 3. de  
verb. signif.  
l. 201. ibid.*

Ex antedictis patet Pomponii verba, <sup>h</sup> quibus narrat post exactos Reges regias quoque leges exolevisse, ita explicanda, ut omnes leges regiæ vim legum perdidissent sublata regia potestate, neque populum amplius obligaverint, nisi quatenus novis legibus, Senatusconsultis, aut plebescitis denuo sancirentur, aut

*h d. l. 2. de  
Orig. juris.*

con-

consuetudine fervarentur. Multas enim Juris Regii, & præcipuè in iis capitibus, quibus sacra, & publica tractabantur, apud Populum Romanum superfuisse reliquis palam fit ex dicto Dionysii Halicarnassæi loco, aliisque, <sup>i</sup> ubi post relatas Romuli de maritali, & patria potestate leges, posteriorem à Decemviris in usum revocatam testatur, & argumento est egregius Appiani in Punicis locus, ubi populus se lege Romuli ait factum Comitiorum arbitrum, meminit & legis Regiæ Marcellus Jurisconsultus, dum negat mulierem, quæ prægnans sit, antequam partus ei excidatur, humanam. Librum autem illum quo Papyrius leges Regias incluserit dictum fuisse *Jus Civile Papyrianum* auctor est Pomponius dicto loco, & de hoc jure librum scripsit *Granius Flaccus*<sup>l</sup>, sicut infra videbimus. Cæterum fugit viros maximos Bernardinum, Rutilium & Franciscum Hottomannum ratio, dum hunc nostrum Papyrium eundem esse putant cum eo, quem Dionys. Halycarn: <sup>m</sup> Virum quietis amantissimum fuisse, & primum Regem sacrificulum creatum dicit: fuit enim huic nostro prænomen Caij juxta Dionys. Halycarn: illum vero alterum ipse Manium appellat; deinde & noster teste eodem gessit post exactos Reges summum Pontificatum, alter vero eodem tempore rex sacrorum electus est, quod sacerdotium Pontifici fuit subiectum; *Ne additus nomini honos aliquid libertati, cujus tunc prima erat cura, officeret*<sup>n</sup>.

<sup>i</sup> Lib. 2.  
*Antiq. Rom.*

<sup>k</sup> L. 2. de  
*Mort. inf.*

<sup>l</sup> L. 144. de  
*verb. sign.*

<sup>m</sup> Lib. 5.  
*Antiq. Rom.*

<sup>n</sup> Liv. dec.  
1. lib. 2.

*Appius Claudius Decemvir* fuit oriundus è nobilissima Claudiorum familia, quæ multos assertores Dignitatis Patritiorum, & adversus plebem contumaces, teste Suetonio<sup>o</sup>, protulit: ejus familiæ origo, ut eam altius repetamus, deducitur ab Atta Clauso

<sup>o</sup> *In vit. Tiberii* c. 2.

p Sueton. d.  
lib. Liv. dec.  
4. lib. 2.  
Dionys. Hali-  
carn. lib. 5.  
ant. Rom.

( huic postea Appio Claudio nomen fuit ) avo Appii Decemviri , qui Regillis oppido Sabinorum , cum magna clientium manu Romam commigravit , anno post exactos Reges fere texto p. Hic patritiis statim adscriptus , & paucis interjectis annis Consul creatus est , anno urbis 258. cum P. Servilio , & in æde Bellonæ primus posuit clypeos majorum suorum imagines cum honorum titulis continentes. Male igitur Antonius Augustinus contra Livii , Dionysii , & Plinii auctoritatem ejus anni Consulem Marcum Claudium in Fastis nominat , Potius enim est ut Fastos Capitolinos in Appio Decemviro , dum eum Marci nepotem faciunt , quam tres istos scriptores sibi consentientes , mendi arguamus. Is Appius duos ( quorum quidem in Historia Romana exstant nomina ) reliquit filios , *Appium Claudium* , qui cum Tito Quintio anno urbis 282. Consul fuit , & sequenti anno obiit , 9 & *Cajum Claudium* , qui cum Publio Valerio Publicola anno 293. Consulatum gessit , utriusque frequens apud Livium , & Dionysium occurrit mentio. Ex hoc Appio juniore natus est *Appius Claudius Appii Filius Appii nepos Crassinus Regillianus Decemvir* , qui cum adolescens adhuc parentem defunctum laudare vellet , & à tribunis impediretur , populo permittente , nequicquam contratendentibus tribunis , hunc ei supremum honorem persolvit. Postea cum esset ipse in annum urbis 302. Consul designatus , à Populo Decemvir legum creandarum causa cum novem Collegis est creatus , *sed ita ut regimen totius Magistratus penes ipsum esset , favore plebis.* <sup>r</sup> In eo Magistratu priore anno magna cum moderazione se gessit , ingentique cum exspectatione decem tabularum leges pertulit. Sed cum duæ etiamnum deesse viderentur tabulæ ad ab-

r Liv. dec. 1.  
lib. 3.

solvendum Juris Romani corpus, in annum sequentem prorogari sibi fecit imperium; quod cum impotenter administrasset, multa crudeliter, & libidinose cum Collegis agendo, odium populi Romani in se concivit. Tandem re domi militiæque male gesta, cum Appius Virginiam ingenuam Virginem, contra jura à se scripta per Clientem suum in servitutem asseri curasset, eique vindicias secundum servitutem sententia sua dedisset, tumultu à sponso & patre puellæ Virginio (qui eam arrepto cultro in medio foro transfixerat) excitato, per successionem plebis coactus fuit se magistratu abdicare. Tunc Virginus à plebe in domesticis casus solatium tribunus creatus, Appium privatum accusavit, judicemque illi tulit, aut si ad judicem non iret in vincula duci jussit, atque ita ille nequicquam ad populum provocans in carcerem coniectus est, die à tribuno dicta, quæ antequam adesset, Appius in carcere expiravit; utrumne tribunorum jussu strangulatus, an spe omni adempta mortem sibi consciverit, incertum est: illud constat bona ipsius à tribunis fuisse publicata, reliquis collegis eadem de causa, cum confiscatione bonorum, in exilium actis.

*Hermodorus Ephesus* jure meritoque etiam inter Jurisconsultos recensetur, cum Pomponius <sup>f d. l. 2. §. 4.</sup> eum Decemviris ferendarum legum auctorem fuisse fateatur, postea tamen in Jurisconsultorum catalogo nomen ejus utpote advenæ & græci hominis, non expressit, quia de Romanis tantum instituerat sermonem. De hoc Plinius agit his verbis <sup>t</sup> *Fuit Hermodori Ephesi in Comitio statu, legum quas Decemviri scribebant, interpretis, publicè dicata, & Strabo* <sup>u</sup> *ἄξιον Ἐφεσίοις ἢ Ἐθρῶν ἀπανξασθαι οἱ πινεῖς Ἐρμόδωρον ἄνδρα ἑωυτων ὀνηισον ἐξέβαλον Φάνηες, ἡμέων μηδεὶς ὀνήϊς* <sup>u</sup> *ἔσω, εἰ δὲ μὴ ἄλλητε τις*

<sup>t</sup> Lib. 34.  
<sup>na.</sup> Hist.  
<sup>c.</sup> 5.

<sup>u</sup> Lib. 14.

μετ' ἄλλων. Δοκεῖ δ' ἔτι ὁ αὐτὸς νόμος τινὰς Ῥωμαίους συν-  
 γράψαι. Id est: *Digni sint suspendio omnes cujuscun-*  
*que ætatis Ephesii, qui Hermodorum virum summæ in-*  
*ter ipsos utilitatis exilio multarunt, dicentes: nemo*  
*nostrum utilis esto, alioqui alibi & apud alios sit. Vi-*  
*detur etiam is leges quasdam Romanas conscripsisse.*  
 Ex quo loco duo discimus, primo exsilium Hermodo-  
 ri, ejusque causam, & deinde, quod is exsul Romanis  
 operam in condendis legibus navaverit. Licet autem  
 in postremo articulo Straboni, Plinio, & Pomponio  
 non bene conveniat: constat tamen hunc Hermodo-  
 rum, sive auctor ferendarum legum, sive earum condi-  
 tor, sive interpret fuerit, locum inter Jurisconsultos  
 sibi jure suo vindicare.

*Appius Claudius* apud Pomponium sequitur, cui ut  
 ex factis apparet nomen est *Appius Claudius C. F. A. N.*  
*Cæcus*: malè enim Pomponius eum Centimanum ap-  
 pellant, corrupto procul dubio Codice, nam Centima-  
 norum cognomen Fabiæ, non Claudiæ gentis pro-  
 prium fuisse, ex Livio discimus. Hic censuram annis  
 aliquot ante consulatum adeptus anno urbis 441. eam  
 cum Claudio Venoce ita gessit, ut libertinos in Sena-  
 tum allegarit, <sup>x</sup> quo factò amplissimum ordinem fœ-  
 de inquinavit. Idem epulandi decantandique jus ti-  
 bicinibus ademit.

<sup>x</sup> Liv. dec.  
 1. lib. 9. in  
 fine. Sueton.  
 in vita Claud.  
 c. 24.

Profuit tamen egregie hoc nomine, quod aquam  
 Anienem eodem tempore in urbem induxit, & viam  
 Appiam, ab ipsius nomine ita appellatam Brundusium  
 usque lapide stravit: fuit & hoc in ejus Censura me-  
 moratu dignum, quod eam nisi exacto quinquennio  
 deponere noluit. <sup>y</sup> Postea anno urbis 446. cum L. Vo-  
 lumnio consulatum gessit, quo in novos hostes Salenti-  
 nos profecto, ipse *Romæ mansit, ut Urbanus artibus opes*  
*auge-*

<sup>y</sup> Aur. vict.  
 de Vir. ill.

*augeret.* z Anno vero 455. interrex creatus est, sed qua de causa, quando veteres id non prodidere, ignoratur. Illud in Appii interregno memoratu dignum accidit, quod cum de plebe consulem accipere se ille negaret, M. Curius Trib. pleb. patres ante ejus rei auctores fieri coegerit. Rursus anno 457. cum prioris Consulatus Collega eundem gessit Magistratum, & tum quidem militarem quoque in Provincia Hetruria affectavit gloriam, sed parum prospere in principio rebus gestis, postea imperatoria munia gnauiter exsequendo, tantum effecit, ut Samnites & Hetruscos cum collega castris exueret; Pace tamen quam bello meliorem habitum vel ex hoc Livii loco patet, ubi *Volumnius Callidos solertesque juris atque eloquentiæ consultos, qualis Appius Claudius esset, urbi ac foro præsidēs habendos, Prætoresque ad reddenda jura creandos* a ait: quæ ratio Pop. Romanum movit ut eum virum Censorium, & Consularem in sequentem annum Prætorem diceret. b Fuit autem Appius patritiarum partium tenacissimus, atque idcirco cum Decio de Sacerdotibus ex plebe non legendis acerrime disputavit, eadem ferme differens, quæ aliquot ante annis ab Appio Claudio nepote Decemviri contra legem Liciniam de communicando cum plebejis consulatu dicta erant. c Quæ nominum similitudo fecit, ut victor huic nostro per errorem tribuerit, quod ad alterum illum Appium Claudium, forte hujus nostri avum, erat referendum. Cæterum hunc Appium Cæcum eloquentia civilibusque studiis haud dubie præstantem Livius alibi vocat, qui & illud narrat suasisse eum Genti Potitiæ, cujus ad aram maximam Herculis familiare sacerdotium erat, ut servos publicos ministerii delegandi causa solemniter ejus sacri doceret, quo facto & Potitiorum gens interiit

z Cic. in Br.

a d. lib. 10.  
dec. 1.b Liv. dec.  
1. lib. 9.c Liv. dec.  
1. lib. 10.

riit, & Appius luminibus paucos post annos captus fuit. <sup>d</sup> Errat igitur Diodorus, scribens hunc Appium Magistratu abeuntem cæcum se ad evitandam Senatus invidiam simulasse, verè enim cæcum fuisse reliqui omnes Auctores consentiunt, atque id etiam in Pandectas relatum est. <sup>e</sup> Idem Appius septendecim post alterum Consulatum annis & senex, & cæcus lectica in Senatum vectus, pacem cum Pyrrho egregia Oratione dissuasit, cujus initium Ennius sic describit: *Quo vobis mentes rectè quæstare solebant ante hac dementes sese flexere vias?* <sup>f</sup> De eodem Cicero alibi. <sup>g</sup> *Possumus Appium Claudium suspicari disertum, quia Senatium jamjam inclinatum a Pyrrhi pace revocaverit.* Tandem in magna senectute decessit relictis quatuor robustis filiis, & quinque filiabus. <sup>h</sup> Tiberii Neronis, & Appii Pulchri filiorum ejus apud Suetonium. <sup>i</sup> Fit mentio, apud alios quamplurimos auctores P. Claudii Pulchri, qui infeliciter adversus Pœnos ad Drepanum classe pugnavit anno urbis 554. perperam is itaque à Plinio <sup>k</sup> *Appius Claudius Cæci Nepos appellatur.* Filia quoque Claudia apud scriptores exstat memoria, quæ novo more judicium Majestatis subiit tandemque ab ædilibus XXV. millibus gravis æris damnata est, quod palam optasset, ut Frater suus Pulcher revivisceret, atque iterum Classem amitteret quo minor turba Romæ foret. <sup>l</sup> Scripsit autem Appius Cæcus nonnullas mortuorum Laudationes, quæ tempore Ciceronis adhuc exstabant, sed queritur ille multa in eis scripta, quæ facta non sint, atque ita Historiam redditam mendosiores, antiquitatis tamen nomine, quia nullius ante ipsum scripta proferri jam tum poterant, commendat. <sup>m</sup> Est igitur hic Appius antiquissimus Reip. Rom. scriptor, quod ipsum Isidorus voluit indica-

<sup>d</sup> Val. Max. lib. 1. c. 1. Diod. Sic.

<sup>e</sup> L. 1. §. 4. de Postul.

<sup>f</sup> Cicero de senectute. <sup>g</sup> In Bruto. Val. Max. lib. 8. c. 13.

<sup>h</sup> Cicero de senectute. <sup>i</sup> In vita Tiberii. c. 3.

<sup>k</sup> Lib. 15. nat. Hist. c. 1.

<sup>l</sup> Agell. lib. 10. c. 6. Suet. in vita Tib.

<sup>m</sup> Cicero in Bruto.

dicare n̄ dum solutam orationem hunc primum exer-  
 cuisse ait, multos enim ante eum Romæ dicendo va-  
 luissē ex eodem Cicerone constat, sed eorum Oratio-  
 nes aut nunquam in litteras missas, aut ætatis injuria  
 absumptas fuisse credibile est. Reliquit & Carmina  
 quædam Pythagoræis non absimilia, & a Panæto olim  
 laudata. o Forte quia morales quædam complecte-  
 bantur sententias, quod verosimile facit locus Festi,  
 ubi sententiæ Appii laudantur. p Exstat certe & alibi  
 q nobile ejus & oraculi instar effatum, quo *negotium*  
*Populo Romano* (ita lego: non ut antea populi Ro-  
 mani) *melius quam otium committi* ajebat, Quod ad  
 Juridica ejus scripta attinet, actiones ad formas rede-  
 git, sed eas Gn. Flavius primum edidit Cicero r *Post-*  
*eaquam est editum expositis à Gn. Flavio primum actioni-*  
*bus, nulli fuerunt, qui illa artificiose digesta generatim*  
*componerent*, scripsit & de usurpationibus librum, quem  
 ante sua tempora periissē refert Pomponius. f De alio  
 quodam Appio, qui ab hoc processerit, & R. litteram  
 Romæ invenerit, quid idem Pomponius sibi velit in-  
 certum est; hoc constat eos, qui postea Papyrii dicti  
 sint, antea Papisiorum nomen habuissē, nam *L. Pa-*  
*pyrius Crassus, qui primus Papisius est vocari desitus,*  
*Dictator, cum L. Papiro Cursore Magistro equitum*  
*factus est, annis post Romam conditam 415.* t Neque mi-  
 nus certum est eos qui prius *Valesii* dicti sunt postea  
*Valerios* nominatos. u Unde forte dicendum hujus  
 Appii Filium vel nepotem, exemplo *Papyriorum*, qui  
 jam ante nomen (ita ut dixi) mutaverant, R. litteram  
 loco S. in *Furiis & Valeriis* recipiendam suasissē, ac  
 propter ἐνφωμίαν persuasissē: quam sententiam si sequi  
 volumus, legendum apud Pompon: pro *Idem Appius,*  
*Item Appius*, ut & ante nos monuit Ant. August. ita

n Lib. 1.  
 Etymol. c. 37.

o Cic. *Tus-*  
*cul. quest.*  
 lib. 4.

p Fest. in  
*Voce stu-*  
*prum.*

q Valer.  
*Max. lib. 7.*  
 c. 2.

r Lib. 1. de  
 Oratorē.

f d. l. 2. de  
 Orig. Jur.

t Cic. lib. 9.  
*Epist. fam.*  
*Epist. 21. ad*  
*Patum.*

u *Quintil.*  
 lib. 1. c. 5.

ex hoc loco quem ipse Ant: August. pro deplorato habet, aliquem eliciemus sensum, qui alias nullus est.

*Gnaeus Flavius Annii Filius*, malè *Livius C. Flavius Gn. Filius* aliquem quoque inter Jurisconsultos locum meretur, quia *Civile jus repositum in Penetralibus Pontificum evulgavit: fastosque circa forum in albo proposuit, ut quando lege agi. posset sciretur.* x Quæ res tantam ipsi apud populum conciliavit gratiam, ut ædilis curulis, & tribunus crearetur, quia quodam tempore occultata fuerat ista tabula, ut dies agendi peterentur a paucis: y Sic ille ab ipsis cautis Jurisconsultis eorum sapientiam compilavit, quos ipsi idcirco iratos fuisse narrat Cicero. z Totam hanc rem Plinius a refert his verbis: *Cn Flavius Annii Filius publicatis diebus fastis tantam gratiam plebis adeptus est, alioquin libertino patre genitus, & ipse Appii Cæci scriba, cujus hortatu exceperat eos dies, consultando assidue sagaci ingenio promulgaveratque, ut ædilis curulis crearetur. Additum Flavio ut simul tribunus plebis esset, quo factò tanta Senatus indignatione exarsit, ut annulos ab eo abjectos fuisse in antiquissimis reperiatur annalibus: Idem ferè narrat Valer: Max. b Nisi quod Flavium Prætorem creatum asseruit, addit Livius eum contumacia adversus contemnentes humilitatem suam certasse, adeo ut etiam in magno confesso nobilium, qui ipsi assurgere nolebant, sellam curulem jufferit asferri, ut omnes eum dignitatis suæ prærogativa eminentem etiam inviti viderent, idemque confirmat è Pisone Agellius. c*

x Liv. dec.  
1. lib. 9.

y Cic. lib. 6.  
Epist. ad  
Attic.

z Orat. pro  
Muræn. lib.  
33. nat. Hist.

b Lib. 9.  
c. 3.

c Agell. lib.  
6. c. 9.

## CAP. II.

*P. Sempronius Sophus: Rutilii error & Pomponii: repudiatio uxoris ob levem causam: Tib. Coruncanius: P. Crassus Pontifex Jurisconsultus: Q. Fabius ad Carthaginenses legatus: error in eo Rutilii: Livii locus explicatus, & de Sempronio Tuditano quedam: atque iterum de Pontifice Crasso: L. Cincius Alimentus, ejusque locus apud Festum illustratus, & emendatus.*

**P** Sempronius. P. F. C. N. Longus Sophus genere plebejus cum Tribunus plebis esset contra Appium Claudium finiendæ intra legitimum tempus censure actionem acriter suscepit, vicit tamen Appii pervicacia, ut ille solus per quinquennium censuram gereret. <sup>a</sup> Paucis post annis nobis videlicet 449. Consul creatus cum P. Sulpicio Saverione cum Samnitibus, & <sup>a Liv. dec. 1. lib. 9.</sup> Æquis bellum feliciter gessit, de his etiam triumphasse è fastis probari potest, quanquam id Livius disertè non expressit: Anno vero 452. etiam Magister equitum sub M. Valerio fuisse videtur, si Sigonio, id conjecturis quibusdam firmanti, fidem adhibemus. <sup>b</sup> Certè anno sequenti primus è plebe Pontifex factus, atque inde <sup>b In Fastor. Comment. ad annum 42.</sup> anno 554. Censor cum eo, quem in Consulatu Collegam habuerat Saverione tribus Arniensem & Terentinam adjecit. Neque post tantos honores Præturam aspernatus est, nam & eum Magistratum dubiis ob terrorem belli Gallici reipubl: temporibus, gessit, <sup>c Liv. dec. 1. lib. 10.</sup> ut per omnes dignitatum gradus ivisse videatur. Hic tantus vir Juris quoque scientia claruit, quod vel sola illa cum Appio Cæco de censura disceptatio ex ipsis Juris principiis deducta arguit, ut immerito in dubium revocet hoc loco Rutilius an eum Pomponius perperam inter Jurisconsultos enumeraverit: in eo tamen

Pomponius errare videtur, quod neminem post hunc Sempronium Sophi nomen gessisse scribit, reperitur enim in Fastis anno 501. P. Sempronius P. F. P. N. *Sophus* Censor, qui hujus nostri proculdubio fuit filius, unde id cognomen videtur hæreditarium fuisse. Fuerunt & ante hunc Sempronium septem Græciæ sapientes: Sed ii consensu totius ferè orbis, non autem solius Populi Romani hoc nomen  $\sigma\phi\omega\nu$  meruerunt, neque Romæ, sed in Græcia vixerunt. Quod quidam de Acilio, aliisque, quos Populus Romanus sapientes nominavit, objiciunt, id admodum leve est, nunquam enim aut Acilius Sophus, aut Sempronius Sapiens dictus fuit. Certe hic omittendum non est quod à Valerio Maximo narratur. <sup>d</sup> Sempronium hunc conjugem suafore nemine repudiasse, quod se absente ludos spectasse ausa fuerat.

<sup>d</sup> Val. lib.  
b. c. 3.

*Tib. Coruncanius Ti. F. Ti. N.* Consul cum P. Valerio Lævino creatus est sub initia belli Tarentini anno 473. atque in eo consulatu de Vulsinienfibus quoque triumphavit, ut Fasti Capitolini testantur, Postea circa annum 500. primus è plebe Pontifex Maximus creatus est. <sup>e</sup> Obiisse videtur circa annum 509. nam tunc successorem in Pontificatu substitutum legimus L. Cæcilium Metellum; vixit itaque hic noster Coruncanius *summo* in honore multis post consulatum annis, fuitque cum M. Curio arctissima familiaritate conjunctus, unde Cicero. <sup>f</sup> *Ejus usque ad extremum spiritum provectam fuisse prudentiam* narrat. Valuit autem plurimum ingenio, idque ex Pontificum Commentariis haud dubiis deprehendebatur indicis. <sup>g</sup> Ut mirum non sit ad eum de omnibus & divinis & humanis rebus referri solitum, quod Crassus apud Ciceronem his verbis exprimit. <sup>h</sup> Hæc fuit P. Crassi illius veteris, hæc *Tib.*  
Co-

<sup>e</sup> Liv. epit.  
dec. 2 lib. 8.

<sup>f</sup> In lib. de  
Senectute &  
de Amicitia.

<sup>g</sup> Cic. in  
Bruto.

<sup>h</sup> Lib. 3. de  
Oratore.

Coruncanii, hæc proavi generi mei Scipionis prudentissimi hominis sapientia, qui omnes Pontifices Maximi fuerunt; ut ad eos de omnibus divinis ac humanis rebus referretur, iidemque & in Senatu, & apud populum, & in causis amicorum, & domi, & militiæ Consilium suum fidemque præstabant. Ubi obiter notandum P. Crasum Ciceroni memoratum, fuisse Pontificem Maximum circa annum 540. hic Dives cognominatus est, & ex loco Ciceronis præcitato forte aliquem quoque inter Jurisconsultos locum meretur, qua de re latius postea; Quod vero de Scipione ait, de Nasica Serapione, cujus nos infra mentionem faciemus, accipiendum est: Cæterum Coruncanius noster juris cognitionem, quam alii in latenti habuerant, Paulo amplius divulgavit, eamque docere & profiteri cæpit. <sup>i</sup> Meminit & Responsorum ad jus pertinentium Cicero. <sup>k</sup> Videtur autem Coruncanius noster filium habuisse, qui cum legatus ad Teucam Illyriorum Reginam missus, ferocem mulierem Paulo liberius allocutus esset, ab ea contra jus gentium cæsus est, cui Populus Romanus Statuam tripedaneam in foro statuit, hoc enim tribui injuria cæsis solebat. <sup>l</sup> Aliique utrumque legatum Coruncanum nomine, utrumque etiam occisum fuisse narrant.

<sup>i</sup> L. 2. de Orig. Jur. §. 35.

<sup>k</sup> Lib. 2. de legib.

<sup>l</sup> Polyb. lib. 2. Plin. nat. Hist. lib. 34. c. 6.

*Q. Mutius* ut vult Pomponius vel *Q. Fabius* ut alii auctores tradunt, legatus ad Carthaginienses à Populo Romano missus duabus tesseris propositis altera pacis, altera belli, utramque sustulit, addito ipsos utram mallent petere debere, alii narrant Fabium Imperatorem Romanum misisse ad Carthaginienses hastam & caduceum, seu duas tesseras his simulachris insignitas, ipsos vero respondisse nolle se eligere, sed quod eligeret pro electo habituros. <sup>n</sup> Alii Paulo ali-

<sup>m</sup> L. 2. de Orig. Jur. §. 37.

<sup>n</sup> Agel. lib. 10. c. 27.

ter hanc referunt historiam, majorem nimirum natu-  
 è legatis sinum è toga factum ostendisse, dicentem se  
 bellum pacemque portare, utrum placeret fumerent,  
 quibus reclamantibus: daret utrum vellet, illum ef-  
 fuso togæ gremio, bellum se effundere dixisse, Pœnis  
 accipere id se alacri vultu respondentibus. ° Et si au-  
 tem in historiæ hujus circumstantiis variant annales.

° Polyb. lib.  
 7. Liv. dec.  
 30. lib. 1.

Q tamen Fabium plerique pro ejus Legationis, quæ  
 bellum Punicum secundum præcessit, capite agnos-  
 cunt, & optionem belli aut pacis Carthaginensibus  
 tulisse ferunt. Malè autem hunc nostrum Q. Fabium  
 Pamphilum appellat Rutilius; fuit certe in eadem le-  
 gatione Quintus quoque Pamphilus; sed ei Bæbio  
 nomen fuit, qui cum nostro hoc Q. Fabio confundi  
 sine summa incuria non potest, forte hic noster est  
 Q. Fabius Q. F. Q. N. Maximus Verrucosus. qui anno  
 520 Consul fuisse & de liguribus triumphasse in Fastis  
 traditur, & tribus post annis Censor rursusque inter-  
 jecto anno Consul anno vero 532. etiam Dictator crea-  
 tus fuit: & postea aliquoties eisdem Magistratibus  
 functus est, certe majores natu in legationem istam  
 missos auctor est Livius, neque abludit ratio, ut is qui  
 paucis ante annis maximos gessisset honores, legatio-  
 nem in qua de summa reip. agebatur, obiret: quod si  
 verum putamus, dicendum est hunc & re & nomine  
 Maximum non levem in profligando, & quod indixe-  
 rat, bello navasse Operam, sed ejus præcipuè consiliis  
 rempublicam stetisse, unde illud Poëtæ.

*Unus qui nobis cunctando testituit rem*

Sed de hoc plura apud Plutarchum licet videre.

P. Sempronius C. F. C. N. Tuditanus à Pomponio  
 Jurisconsultis non accensetur, Rutilius tamen eum ut  
 Juris Pontificii peritissimum prætereundum minime  
 censet,

censet, secutus auctoritatem Livii, quem ita de hoc viro  
 putat loqui, <sup>p</sup> *Bello quoque bonus habitus, ad cætera*  
*quibus nemo ea tempestate civis habebatur instructior,* <sup>p Dec. 3.</sup>  
*congestis omnibus humanis à natura fortunaque bonis:*  
*nobilis idem ac dives erat, forma Viribusque corporis ex-*  
*cellebat, facundissimus habebatur, seu causa oranda, seu*  
*in senatu, & ad populum suadendi ac dissuadendi locus*  
*esset, Juris Pontificii peritissimus: super hæc bellicæ*  
*quoque laudis consulatum comptem fecerat. Verum*  
 ego, pace ejus viri dixerim, illic loci de Sempronio  
 Tuditano agi non putem, sed de P. Licinio Crasso Pon-  
 tifice Maximo: & argumento sunt verba præcedentia.  
*P. Sempronius (ei quoque enim proconsuli imperium in*  
*annum prorogabatur,) P. Licinio succederet, is Roman*  
*reverteretur,* quibus verbis immediate subnectitur il-  
 lud elogium; Unde etsi suspicari possumus locum  
 istum Livii in mendo cubare, potius tamen ad Crassum,  
 quam ad Tuditanum sequentia referri debere, res ipsa  
 clamat, quia hic plebejus, ille nobilis fuit patritius, de  
 hujus divitiis verbum in Historia nullum, ille ex iis  
 cognomen sibi invenit: Hic rebus bellicis admodum  
 clarus fuit, alter eam gloriam delibavit tantum, quia in  
 Brutiis vix quicquam propter pestilentiam gessit, postea  
 tamen proconsul cum Annibale conflixit: Denique &  
 Crassum oratoribus annumerat Cicero <sup>q</sup> dum ait: *Ora-*  
*tor fuit P. Crassus, qui cum Africano Consul fuit,* ubi <sup>q In Bruto.</sup>  
 loci *P. Licinium Q. F. P. N. Crassum Divitem,* qui  
 cum Africano anno 548. consulatum gessit, & quia  
 Pontifex Maximus erat in Italia manere coactus fuit,  
 intelligi debere Fasti Capitolini & Livius abunde te-  
 stantur, Potius itaque hunc Crassum in Jurisconsulto-  
 rum catalogum nos primi recipiemus, accedente Ci-  
 ceronis auctoritate in loco supra cum de Coruncanio  
 agere-

ageremus citato, & in *Catone Majore*, ubi ita loquitur. *Quid de P. Lucini Crassi, & Pontificii, & Civilis juris studio loquar.* Ad eundem Crassum pertinet illud antiquæ severitatis exemplum, quod Virgo Vestalis, quia quadam nocte parum diligens æterni ignis custos fuisset, digna visa est, quæ flagro admoveretur. <sup>r</sup>

<sup>r</sup> Valer.  
Max. lib. 1.  
c. 1.

Idem C. Valerium Flaccum luxu perditum ad meliorem frugem perduxit. Flaminem eum capiendo, quo facilius à vitis recederet, ad curam sacrorum, & ceremoniarum converso animo. Magnis quoque honoribus functus est, nam Magister equitum dictus fuit sub Dictatore Q. Fulvio anno ab urbe Condita 543. & eodem anno censor factus est: antequam aut Consul, aut prætor fuisset; facto ex ædilitate ad Censuram gradu. <sup>r</sup> Postea tamen etiam Prætor Peregrinus in urbe jus dixit, tandemque magna in senectute obiit anno 570. <sup>t</sup>

<sup>r</sup> Valer.  
Max. lib. 6.  
c. 9.

<sup>t</sup> Liv. dec.  
3. lib. 7. &  
dec. 4. lib. 9.

*L. Cincius Alimentus* hætenus à nemine inter Jurisconsultos relatus est, nos vero ejus nomen hic recipere minime veremur, quia librum de Officio Jurisconsulti ab ipso scriptum deprehendimus, ubi & voces aliquas Jurisconsultis usuratas explicavit, quod profecto nunquam fecisset, nisi Juris scientia fuisset instructissimus. Testem in eam rem locupletem adduco hunc festi locum. <sup>u</sup> Quem ego sic legendum puto: *Nuncupata pecunia est, ut ait Cincius in libro secundo de Officio Jurisconsulti nominata certa, nominibus propriis pronunciata: cum nexum faciet, mancipiumque uti lingua nuncupasset ita jus esto.* Id est (ita lego non ut ante) *uti nominarit locutus ve erit ita jus esto.* Hoc enim voluit Cincius nuncupare nihil aliud esse quam pronuntiare, cui Santra libro de verborum antiquitate secundo contradixit, existimans, eo verbo potius promissionem seu testificationem intelligi. Cæterum vixit

<sup>u</sup> In verbo  
Senates & in  
verbo nuncupata.

*L. Cin-*

*L. Cincius Alimentus* tempore belli Punici secundi, cum ipse ab Annibale captum se fuisse scriptum reliquerit. <sup>x</sup> Gessit & Præturam anno 543. quo tempore ei Sicilia provincia cum duabus ferè legionibus Cannensium militum obvenit; quin & in sequentem annum prorogatum ipsi Imperium. <sup>y</sup> Idem Locios oppugnavit summa vi, operibus tormentorumque omnigenere ex Sicilia advecto, sed ea tandem obsidio adventu Annibalis soluta est. Postea etiam cum Crispinus Consul mitti à populo ad se aliquot viros prudentes petiisset, cum quibus quæ vellet de republ: loqueretur, Lucius Cincius cum sociis duobus eam obiit legationem, unde civitatis de hoc viro iudicium non levibus indiciis colligitur. Scripsit autem Cincius Historiam Romanam. <sup>z</sup> Itemque de Comitibus librum, alium etiam de Consulum potestate, & Mystagogicon duos, varios præterea de verbis prisca, quos omnes citat Festus diversis in locis. Plura de hoc Cincio videri possunt apud diligentissimum Historiæ Romanæ illustratorem Gerardum Vossium in suo de historicis Græcis tractatu: lib. 1, cap. 4.

<sup>x</sup> Liv. dec.  
3. lib. 1.

<sup>y</sup> Liv. dec.  
3. lib. 6. 7.

<sup>z</sup> Dionys.  
Halic. lib. 1.

## CAP III.

*P. Ælius Pætus: Sextus Ælius Catus: illustratus Agellii locus & emendatus Ulpianus in l. 3. de penu leg: Rutilii lapsus: Atilius Jurisconsultus: P. Scipio Nasica, Vir optimus à senatu judicatus: ejus Filius Nasica corculum dictus: horologium quando Roma factum: erratum epitome Liviana: P. Nasica Serapio inter Jurisconsultos numeratur: Vellejus explicatur, & emendatur: primus Pontifex Maximus: quando extra Italiam objerit: Plinii lapsus: P. Nasica Serapionis Filius ἀντιστορία Val. Maximi.*

<sup>a</sup> Val. Max.  
lib. 4. c. 4.

**P** Ælius Q. F. P. N. Pætus moderatus, & prudens vir, cujus pater Quintus cum Pontifex esset prælio Cannensi ceciderat, maximam quoque Juris scientiam habuit, & propter egregias animi dotes, quanquam haud amplis esset facultatibus, ad summas dignitates fuit, admissus, ut facile pateat tunc temporis nullum honestæ pauperatis fuisse opprobrium: sexdecim enim Ælios eodem tempore fuisse quibus una erat domuncula, & unus in agro Vejente fundus memoriæ proditum est. <sup>a</sup> Is Pætus cum anno urbis 549. ædilitatem gessisset prætor in annum sequentem renuntiatus jurisdictionem urbanam sorte sibi oblatam administravit, quo tempore cum à Lælio victoria Scipionis de Syphace esset nuntiata supplicationem Pop. Rom. in quadriduum indixit: postea cum etiam lætus de discessu ex Italia Annibalis afferretur nuntius, retulit idem de supplicatione, quæ in quinque dies circa omnia pulvinaria decreta est. Anno 552. P. Ælius à Dictatore Servilio Gemino magister equitum dictus, ac tandem cum Cn: Cornelio Lentulo in eum annum Consul factus est, quem felicissimum reddidit Scipionis

nis de Annibale, & Poenis triumphus. <sup>b</sup> Cum autem P. Ælio obtigisset Provincia Italia, atque ille de Bojorum in Galliam excursionibus certus factus esset, subitarius illuc legiones duxit, atque ita finibus eorum pervastatis, & foedere cum liguribus Jugannis icto, Romam rediit: eodem anno etiam Decemvir dividendo inter milites Africani agro, & biennio post cum fratre Sexto Triumvir in causa Namienfium creatus fuit: eodem anno in censura, multis eam claris viris petentibus cum Africano prælatus, Magistratum enim magna cum concordia, & sine ullius Senatoris nota gessit. <sup>c</sup> Etiam Legationibus functus est, fuit enim ex decem Legatorum numero, quorum & sententia Quintius res Græciæ disposuit, ac deinde ad Antiochum Regem Lysimachiam missus est: Postea vero etiam (ut videtur) Selymbriam, tandem in augurali sacerdotio circa annum 579. grassante ubique pestilentia absumtus est. <sup>d</sup>

<sup>b</sup> Liv. dec.  
3 lib. 9. 10.

<sup>c</sup> Liv. dec.  
4. lib. 2.

<sup>d</sup> Liv. dec.  
5. lib. 1.

*Sextus Ælius Q. F. P. N. Pætus Catus.* Eisdem ferè quos frater Publius honores gessit: nam ædilis curulis (anno 553.) frumenti vim magnam populo divisit, & Ludos Romanos fecit, anno vero 555. cum Tito Quintio Flaminino Consul factus, Italiam habuit provinciam, neque quicquam memorabilis rei gessit. <sup>e</sup> Cum præter expectationem quietam nactus esset Galliam, post quatuor annos Censor cum L. Cornelio Cethego decrevit ut loca Senatoria à populo secernerentur: nam antea in promiscuo spectabant ludos, quo facto magnam sibi peperit apud eum ordinem gratiam, apud populum indignationem. <sup>f</sup> Quæ de Pæto Cato à Plinio dicuntur huc non pertinere infra in Tuberone demonstrabimus. Hic autem noster ut Juris civilis peritissimus variis passim ornatur elogiis: *In nostra civitate amplissimus quisque, & Clarissimus vir Furi se dedit, ut*

<sup>e</sup> Liv. dec.  
4. lib. 2.

<sup>f</sup> Liv. dec.  
4. lib. 4.

ille qui propter hanc Juris Civilis scientiam sic appellatus à summo poëta est, egregie cordatus homo Catus Ælius Sextus. Et postea, siquereretur quisnam Jurisconsultus verè nominaretur, eum dicerem qui legum, & consuetudinis ejus qua privati in civitate uterentur, & ad respondendum, & ad agendum, & ad cavendum peritus esset, & ex eo genere S. Ælium. M. Manilium. P. Mutium nominarem. <sup>h</sup> Et alibi. S. Ælius Juris quidem civilis omnium peritissimus, sed etiam ad dicendum paratus. Scripsit autem teste Pomponio jus Ælianum, in quo actiones proposuit, & librum tripartita inscriptum, quoniam lege 12. tabularum proposita adjungebatur interpretatio, deinde subtexebatur legis actio; unde recte: *Juris antiqui interpret, & conditor* à multis appellatur. <sup>i</sup> Fuit hic Jurisconsultus in ea sententia Penuus vocem latissime patere, neque tantum quæ esui & potui forent, sed totius quoque, & cereos hoc nomine contineri, ut auctor est Agellius. <sup>k</sup> Dum ait: *Servium Sulpitium in reprehensis Scævola capitibus scribere, Sexto Ælio* (ita enim is locus legendus est) id ita placuisse: unde obiter constat in Jurisconsulti Ulpiani verbis <sup>l</sup> mendum esse, & pro eo quod jam legimus: *Sextus autem Cæcilius etiam thus, & cereos in domesticum usum paratos contineri legato scribit: reponendum: Sextus autem Ælius: sunt enim germana illis quæ ex Agellio adduximus. Scripsit & commentarios aliquot, & citatur ejus ut perveteris scriptoris auctoritas à Celso Jurisconsulto libro Digestorum suorum octavo. <sup>m</sup> Quod hic nobis Bernardinus Rutilius Ælium Pætum filium juris cognitione clarum obtrudere conatur frustra est, neque enim ejus ullam apud Pomponium, cujus ille auctoritate utitur, invenio mentionem.*

<sup>k</sup> Cic. de Oratore 1. & 3. & in Bruto,

<sup>i</sup> Cic. 2. de legib. l. 1. C. de Comm. serv.

<sup>k</sup> Lib. 4. noct. Att. c. 1.

<sup>l</sup> L. 3. §. 9. de penu leg.

<sup>m</sup> L. 38. §. 1. de act. enti.

*P. Attilius* ut eum appellat Pomp. vel ut alii *L. Acilius Æliorum* fratrum temporibus juris scientia claruit, quos honores gesserit non adscribam, cum nec in prænomine fatis auctoribus conveniat, nec in nomine. Certe fuit Romæ familia Attilorum, ex qua oriundus fuit Attilius ille Regulus, singulare illud Romanæ fidei & Punicæ crudelitatis exemplum: fuit & Aciliorum, ex qua M. Acilius Glabrio natus est, unde in Historia Romana M. Attilium cum M. Acilio ad Ptolomæum regem legatos missos invenio. <sup>n Liv. dec. 3. lib. 7.</sup> Quicquid sit illud constat hunc virum propter juris peritiam sapientis titulo donatum à populo Romano fuisse: *scimus L. Acilium apud patres nostros appellatum esse sapientem, quia prudens esse in Jure Civili putabatur, ut alibi veteres interpretes. Sext. Ælius Lucius Acilius non satis se intelligere dixerunt, quid esset lessum funeris ergo habere.*

*P. Cornelius Cn. F. L. N. Scipio Nasica*: malè Pandectæ Florentinæ C. Scipio Nasica: à Pomponio inter Jurisconsultos numeratur, eique publicè domus in sacra via data dicitur, quo facilius consuli posset. Fuit autem patruelis Africani, natus patre Cneo Scipione, qui cum Africani patre Publio Punicis Insidiis circumventus in Hispania ceciderat: hic vir optimus circa annum 549. à Senatu judicatus, adolescens nondum quæstorius matrem Deum Pessinuntem accersitam hospitio excepit. <sup>o Liv. dec. 3. lib. 9. Val. Max. lib. 8. c. 15.</sup> Decennio post, anno videlicet 559. Prætor factus in Hispania multa secunda prælia fecit, quo terrore non minus quinquaginta oppida ad eum defeecerunt, sequenti anno Proprætor Lusitanorum duodecim millia cecidit *P* quibus rebus <sup>o</sup> gestis cum candidatus, Comitiam habente Africano, Consulatum peteret, at- <sup>p Liv. dec. 4. lib. 5.</sup> que insigne illud Senatus præjudicium pro se haberet, quo

quo vir è civitate optimus judicatus erat, nihilominus repulsam tulit. In sequentem tamen annum 562. voti sui compos factus est, ut dilatam tali viro, non negatum honorem appareret. Itaque cum exercitu in Bojos profectus magna strage edita hostium quoque Castris potius est, illi post pugnam extemplo se dediderunt: quam ob causam supplicatio à Senatu decreta, victimæque majores cæsæ, tandem etiam nequicquam obnitente Sempronio Blæso, tribuno plebis, de Boys speciosissimum egit triumphum. ¶ Hæc ad cum proprie pertinent, quem inter Jurisconsultos rettulit Pomponius, nisi forte Pomponium errore nominum lapsum potius hujus prioris Nasicæ filium, qui Corculum dictus est, designare voluisse dicimus, quod Antonio Augustino placuit, & sane videtur id innuere auctor de viris Illustribus, ¶ dum ait: *Eloquentia primus, Juris scientiæ consultissimus, ingenio sapientissimus, unde vulgo Corculum dictus*: quod si verum est, male & ipse, & Pomponius huic Jurisconsulto tribuunt hospitium matris Deum, quod patris proprium est: nos nequid hic desideretur etiam filii vitam subnectemus.

*P. Cornelius P. F. Cn. N. Nasicæ* ut in fastis appellatur bis Consul, & Censor fuit, & eloquentia claruit, nam *P. Scipionem Nasicam, qui est Corculum appellatus, qui item bis Consul & Censor fuit, habitum eloquentem, illius qui sacra acceperat* (ita cum Ant: Augustino lego) *Filium* memoriæ proditum est. ¶ Priorem quidem Consulatum iniit anno 591. cum C. Martio Figulo, sed cum adversus auspicia Consulem se à Graccho renuntiatum accepisset, licet jam in Corsicam abnavigasset, Romam reversus, Magistratu se abdicavit. ¶ Tribus deinde annis interjectis censuram cum M. Popil, Læ-nate gessit, & statuas omnes, quas privati sibi per Ambitio-

¶ Liv. dec.  
4. lib. 6.

¶ In vita Na-  
sicæ.

¶ Cic. in  
Bruto.

¶ Fast. Ca-  
pitol. Cic. 2.  
de nat. Deor.  
Val. Max.  
lib. 1. c. 1.

bitionem poni curaverant, præter eas, quæ populi aut Senatus sententiæ statutæ essent sustulit. <sup>u</sup> Eodem tempore primus divisit horas æque noctium, & dierum idque horologium sub tecto dicavit. <sup>x</sup> Itaque immerito ambigit Rutilius ad quem Nasicam hæc historia referenda sit; fecit etiam porticus in Capitolio ab armis ad voluptates aliquatenus jam conversa civitate. <sup>y</sup> Theatrum vero exstructum dirui fecit, ut populus stans spectare cogeretur. Epit. Liv. dec. 5. lib. 6. Anno vero 598. Consul secundum creatus cum M. Claudio Marcello res in Dalmatia feliciter gessit, Delminium urbem Dalmatarum expugnavit, gentem domuit, triumphum an duxerit incertum faciunt Fasti Capitolini, hoc loco mutili, certe meruisse constat. <sup>z</sup> Idem cum M. Catone de inferendo Carthaginensibus bello, & deinde de evertenda Carthagine diversis certavit sententiis, suadens ipse conservationem æmulæ civitatis videbat quippe vir prudentissimus Romam nimio otio luxuriaturam nisi aliqua aut formidinis, aut æmulationis relinqueretur materia: quæ omnia contra factorum fidem ab epitomatore Livii patri Nasicæ, qui vir optimus à Senatu judicatus fuit, turbato temporum ordine, tribuuntur. Huic Nasicæ Corculo filius fuit.

*P. Cornelius P. F. P. N. Nasicæ Serapio* & ipse scientia juris illustris, ut ex loco Ciceronis supra in Coruncanio citato discimus, qui ita dictus à similitudine, quæ ipsi cum quodam mercatore suario ejus nominis, aut ut alii tradunt victimario, intercedebat. <sup>a</sup> Is anno 615. cum D. Bruto Consul creatus militem, qui exercitum deseruerat virgis cæsum publicè venundedit, postea vero à Tribunis plebis, qui hoc impetrare non poterant, ut sibi denos, quos vellent milites eximerent,

<sup>u</sup> *Plin. lib. 34. c. 6.*  
*Auctor de viris Ill. in vita Nasicæ.*

<sup>x</sup> *Plin. lib. 7. c. 60.*

<sup>y</sup> *Vell. Paterc. lib. 2.*

<sup>z</sup> *Auctor de Vir. Ill. Epitom. Liv. dec. 5, lib. 7.*

<sup>a</sup> *Val. Max. lib. 4. c. 14.*  
*Plin. lib. 21. c. 3.*

rent, cum Collega in carcerem conjectus fuit. <sup>b</sup> Quod cum à C. Curatio tribuno plebis factum sit, eodem etiam referri debet, quod Nasica de frumento emendo differens obstrepenti plebi respondit: *tacete quæso Quirites, plus enim ego quam vos quid reipublicæ expediat intelligo.* <sup>c</sup> Hic ille est, qui Tiberium Gracchum in Capitolio privatus cum esset interemit, atque eam ob rem Pontifex Maximus absens factus est, quæ omnia ex hoc loco discimus: <sup>d</sup> *Tum Scipio Nasica ejus qui Optimus vir à Senatu judicatus erat, nepos, ejus qui Censor porticus in Capitolio fecerat, filius, pronepos autem Cn. Scipionis celeberrimi viri, P. Africani patruelis privatusque & togatus cum esset, consobrinus Ti. Gracchi Patriam cognationi præferens, & quicquid publice salutare non esset privatim alienum existimans, ob eas virtutes primus omnium absens Pont. Max factus est.* Nisi ita emendare malumus (qui P. Africani patruus fuit) hæc verba ex scioli alicujus glossemate in textum irrepsert. Legendum autem in illo loco non ut antea: *P. Africani Patruus*: nullo planè sensu, sed ut nos scripsimus: *P. Africani Patruelis*, omnes enim qui ex patruo per masculinam lineam descendunt à Vell. patruales vocantur, quorum vero agnationem fæmina interrumpit, ii consobrini ab eodem appellantur; ita enim hic Scipio Tib. Gracchi consobrinus dicitur contra Jurisconsultorum nostrorum regulas: cum cum octavo gradu cognationis contigerit. De eodem Serapione Cicero. <sup>e</sup> *P. Ille Scipio quo duce privato Tib. Gracchus occisus est, cum omnibus rebus vehemens, tum acris in dicendo fuit, & postea stemma Scipionis, qui suo tempore vivebat, commemorans, proavum ejus nominat P. Scipionem, qui ex dominatu Tiberii Gracchi privatus in libertatem remp. vindicavit, addens illustrè abavi*

<sup>b</sup> Liv. epit. dec. 6. lib. 5. Cic. de leg. 3.

<sup>c</sup> Val. Max. lib. 5. c. 7.

<sup>d</sup> Vell. pat. terc. lib. 2.

<sup>e</sup> In Bruto.

abavi fuisse nomen P. Scipionis qui bis Consul fuit qui est Corculum dictus, Procedente deinde tempore cum Pop. Rom. Gracchi mortem ægre ferret Nasica ut invidiæ subtraheretur, specie legationis in Asiam secessit, atque ibi primus Pont. Max. extra Italiam supremum obiit diem. <sup>f</sup> Confundit itaque avum cum nepote Plinius. <sup>g</sup> Dum ait: *Vir optimus semel à condito ævo judicatus est Scipio Nasica à Furato Senatu: idem in toga candida bis repulsa notatus à populo* (hæc avi sunt) *in summa ei in patria mori non licuit, non hercule magis quam extra vincula illi sapientissimo ab Apolline judicatio Socrati* (hæc nepotis sunt) quod autem de duplici repulsa dicit in eo ipsi cum aliis auctoribus non convenit; Unde videri forte potest eam repulsam, quam avus Nasica tulit in petendo consulatu cum repulsa quam Nasica Junior Serapionis filius in petenda ædilitate passus est uni eidemque attribuere; habuit enim Serapio Nasica filium, cui nomen fuit P. Cornelius P. F. P. N. Scipio Nasica qui anno urbis 642. cum bellum Jugurthæ indiceretur cum L. Bestia Consulatum gessit, in quo Magistratu mortuus est, P. Scipio qui est in consulatu mortuus, non multum ille quidem nec sæpe dicebat, sed & latine loquendo cuiusvis erat par, & omnes sale facetiisque superabat. Ejus collega L. Bestia bonis initiis ortus tribunatus. <sup>h</sup> &c. Hic ipse Scipio, qui postea Consulatum gessit ædilitiis Comitibus scædam tulit repulsam, quia aliquem è plebe Romana scommate perstrinxerat qua de re sic Cicero. <sup>i</sup> *Avus tuus Lateranensis P. Nasicae tibi ædilitiam prædicaret repulsam, quo cive neminem ego statuo in hac urbe fortiorem, quæ verba quamvis videantur ad Serapionem recte posse accommodari, malo tamen ea de filio intelligere, tum quia illam repulsam ædilitatis Cicero cum Marii repulsa conjungit, quem*

<sup>f</sup> Plutarch.  
in Graccho.

<sup>g</sup> Lib. 7. c.  
34.

<sup>h</sup> Cic. in  
Bruto.

<sup>i</sup> Orat. pro  
Planc.

ejus tempore vixisse constat, tum quia Serapio propter oris cum plebeio homine similitudinem plebi Romanæ admodum gratus fuit, ut vix in eum talis repulsa cecidisse videatur, postremo etiam quia filius Serapionis, homo facetus, intempestive salis jaciendo, offensam sibi conciliasse facile credi potest. Certe Valerius Maximus in eam sententiam scribere videtur, quanquam per summam ἀνισορησίαν, quam & alii ante nos viderunt, tum-

k Lib. 7. c.  
5.

ma imis miscet, dum ait. k *P. Nasica togatæ potentie clarissimum lumen is qui Consul Jugurthæ bellum indixit (hic postremus fuit) qui matrem Jæcam Phrygicis sedibus ad nostras aras focosque migrantem sanctissimis excepit (hic primus fuit) qui multas & pestiferas seditiones auctoritatis suæ robore oppressit, quo principe senatus per aliquot annos gloriatus est (hæc partim Corculi, partim Serapionis sunt). cum ædilitatem Curulem adolescens peteret, manumque cuidam opere rustico duratam more candidatorum tenacius apprehendisset, joci gratia interrogavit eum, num manibus solitus esset ambulare, quod dictum à circumstantibus exceptum ad populum manavit, causamque repulsæ Scipioni attulit. Hæc omnia eo latius fuimus prosecuti, cum ut in hac parte confusionem quantum in nobis est ex historia tolleremus, tum nequid in vita nostri Jurisconsulti videretur omissum aut perperam ei attributum relinqueretur.*

## CAP. IV.

*Servius Fabius Pictor: disceptatio de Numerio Pictore historico: res à Quinto Fabio Pictore gesta: Q. Fabius Labeo: de navibus Antiochi à Labeone crematis: T. Manlius Torquatus: ejus severitas in filium: error de eodem Rutilii, & Antonii Augustini, qui eum Atticum appellat: C. Martius Figulus: emendatus Valer. Max. C. Livius Drusus, qui & cacus fuit: Lapsus in ejus vita Rutilii.*

**L**ubet hoc capite aliquot Jurisconsultos à Pomponio præteritos accensere, quorum primus sit.

*Servius Fabius Pictor*, quem Cicero *juris & litterarum, & antiquitatis bene peritum* <sup>a</sup> appellat, hic vir <sup>a</sup> *In Brutò.* quid in republica gesserit omnino incertum est, cum ejus nusquam nisi in citato Ciceronis loco, quod quidem ego viderim, mentio fiat. Nisi corruptos hoc loco codices esse dicimus, & pro Servio Quintum Fabium Pictorem historiæ Romanæ scriptorem reponimus: quod mihi non utique probatur, neque enim historici laudem huic nostro Jurisconsulto detraxisset Cicero, quam paulo ante Aulo Albino, qui cum Lucillo Consul fuit exfertis verbis apposuit, quam & alibi etiam in Fabio Pictore agnovit. <sup>b</sup> Dum ait: *sint hæc* <sup>b</sup> *Lib. i. de divinat.* *ut dixi somnia fabularum: hisque adjungatur etiam* *Æneæ somnium*, quod in *Numerii Fabii Pictoris Græcis annalibus* est. Idem tamen, qui illic loci Numerius ab aliis Quintus Fabius vocatur, & bello Punico interfuisse dicitur: <sup>c</sup> Unde non sine causa suspectus mihi sit iste Ciceronis de Numerio locus, extat enim in historia Romana *Q. Fabii* circa illa tempora nomen celebre, non item Numerii, nam illum Numerium qui anno 487. consul fuit, & cum fratre Cajo ad Ptolemeum regem legationem obiit <sup>d</sup> diu ante bellum Punicum <sup>d</sup> *Val. Max. lib. 4. c. 2.*

nicum secundum floruisse recte ab eruditissimo Vossio animadversum est. Quæ autem Fabii Pictoris mentio aliquoties apud Livium occurrit, nam is post victoriam Cannensem *Delphos ad Oraculum missus est sciscitatum quibus precibus supplicationibusque Deos possent placare, & quisnam futurus finis tantis cladibus foret, & reversus responsum ex scripto recitavit.* <sup>e</sup> Atque ita coronam quam in capite habebat in Capitolio deposuit. Idem cum Q. Fabio Labeone Prætor factus, cum flamen quirinalis esset Sardiniam sortitus est provinciam, verum à P. Licinio Crasso Italia egredi prohibitus, inter Peregrinos jusdixit, tandemque circa annum 570. expiravit. <sup>f</sup> Notandum etiam hic obiter fuisse & Fabium Pictorem diversum ab his superioribus, qui latine scripsit historiam cujus meminit Agellius <sup>g</sup> citans ex eo hæc verba: *Quapropter tum primum ex plebe alter Consul factus est vicesimo & secundo anno postquam Romam Galli ceperunt.* Unde Fabiorum historicorum meminit Cic. lib. 1. de divinat. De Servio hoc nostro nihil addam præter hoc unum, quod circa Punici secundi belli tempora, vivo etiamnum Cato, vixisse ex allegato Ciceronis loco deprehenditur.

*Q. Fabius Q. F. Q. N. Labeo.* Fabii Pictoris cœtaneus fuit, & iisdem ferè quibus ille ornatus laudibus, <sup>h</sup> Atque recte illi conjungetur. Hic vir tam multos Romæ honores gessit, ut mirum sit Pomponium, qui profitetur se eorum, qui maximæ dignationis apud populum Romanum fuerunt, mentionem facturum, ejus nomen silentio præteriisse: Quæsturam enim gessit anno 557. magnumque in eo Magistratu cum Sacerdotibus certamen, ob stipendia non persoluta, sustinuit: Postea anno 564. Prætor factus classis cum imperio præfuit,

<sup>e</sup> Liv. dec.  
3. lib. 2. &  
lib. 3.

<sup>f</sup> Liv. dec.  
4. lib. 7.

<sup>g</sup> Lib. 5. c.  
4. noct. att.

<sup>h</sup> Cic. in  
Erato.

fuit, cum autem mare pacatum esset, Cretam abnavi-  
gavit, & ab ejus insulæ Incolis captivos. Romanos  
repetiit, receperitne eos nec ne inter auctores non  
constat, certe ea causa impetrandi navalis triumphii  
fuit; cæterum eodem tempore & Ephesum vectus ab  
*Eno & Marma præsidia Antiochi deduci jussit,*  
*ut in libertate eæ Civitates essent,* atque ita Philippo  
etiam regi fines suos direxit. <sup>i</sup> Anno vero 570. Consul <sup>i</sup> *Liv. dec. 4.*  
cum M. Claudio Marcello creatus, nec domi nec mili- <sup>lib. 7. inf.</sup>  
tix memorabile quicquam gessit, licet ipsi cum exerci- <sup>9.</sup>  
tu, quem habebat in Liguribus prorogatum in annum  
Imperium fuerit. <sup>k</sup> Eodem fere tempore an triumvir <sup>k</sup> *Liv. dec.*  
deducendæ colonix in agrum Caletianum fuerit, me- <sup>4. lib. 9. 9.</sup>  
rito ambigit Rutilius, videtur enim Provinciâ non <sup>10.</sup>  
cessisse: nisi forte Livius quod alio anno gestum est,  
dum Colonias omnes recenset, huic anno perperau  
insperserit. Narratur & alia de Q. Fabio Labeone,  
nescio an hoc nostro, historia, quam Plutarchus in  
Apophtegmatis Cliomeni Græco tribuit, eam Ciceronis  
verbis referam: *Nec noster quidem probandus est: si  
verum est Q. Fabium Labeonem, seu quem alium (nihil  
enim præter auditum habeo) arbitrum Nolanis & Nea-  
politans de finibus agri à Senatu datum, cum ad locum  
venisset, cum utrisque separatim locutum, ne cupide  
quid agerent, nec appetere, atque ut regredi, quam  
progredi mallent: id cum utrique fecissent aliquantum  
agri in medio relictum est: itaque illorum fines sicut ipsi  
dixerant, terminavit: in medio relictum quod erat, Pop.  
Rom. adjudicavit, decipere hoc quidem non judicare est.* <sup>l</sup> <sup>l</sup> *Cic. de*  
Idem ferè iisdem verbis narrat Valerius Maximus, ad- <sup>Offic. lib. 1.</sup>  
denseundem, cum à Rege Antiocho, quem ipse su- <sup>Val. Max.</sup>  
peraverat, dimidiam navium partem accipere deberet, <sup>lib. 7. c. 3.</sup>  
medias eas secuisse, quod tamen Livius aliter nar-  
rat.